negligit. tūc mulier sola/ sed tamē viro sci
ente comedit. & tūc licet vir non cōmedat.
propter illū tamē eius cōsensum interpreta
tiuū & effectualē/ peccatū mortale efficit.
etiā si (vt sepe dictū est) desit voluntas p̄fi
ciendi actū. rē. Quia mulier bñ potest si
ne viro cōmedere. mortaliter autē sine viro
cōsensu vero & exp̄sso/ aut interpretatiuo &
effectuali/ non potest peccare. **I**n dele
ctatione vero morosa/ mora cōsensus veri
& exp̄sso. quando scilz ratio ipsa superior/ iu
xta vltimū sex modorū p̄dictorū seu sex
qualitatum se habēdi ipsius rationis. rē.
vere & expresse consentit. tunc vir non so
lum consentit. sed sicut & mulier comedit
& etiā si desit voluntas p̄ficiendi actū. rē.
est peccatū & grauius q̄ in casu p̄cedēti
Grauius etenim est in talem illicitam dele
ctationē vere & expresse consentire. q̄ nō
reprimēdo/ interpretatiue & effectualiter
cōsensum prebere. **I**n consensu vero in
actum peccati seu ipsius actus executio
nem/ qui (vt late supra declaratū est) soli
rationi superiori attribuitur/ est ac si vir nō
solū sicut & mulier cōmederet. s; q̄dam mo
do ac si iuberet & p̄ciperet. & tūc etiā si iu
xta superius tacta/ talis actus realiter ab ex
tra non p̄cederet & seq̄ret/ est pctm̄ morta
le. Et adhuc graui⁹ q̄ in casib; p̄cedētib;
in q̄ntū scilz (vt etiā supra monstratū est)
graui⁹ est i actū pcti seu ipsi⁹ act⁹ execu
tionem q̄ in solā ei⁹ delectatiōē cōsentire
Vel aliē dici poss; qz scilz in delectatiōe
morosa mora cōsensus veri & exp̄sso ipsius
rōis superioris de q̄ statū supra vir n̄ cōme
dit sicut mulier. s; solū cōmestioni mulier
cōsentit sicut supra dictū ē fieri i delectati
one morosa mora cōsensus interpretatiui et
effectualis eiusdē rōis superioris. Est qz p̄pter
h̄mōi cōsensu⁹ verū & exp̄sso/ pctm̄ morta
le. s; q̄m vt iā tactū ē q̄ i tali cōsensu int
p̄ratiuo & effectuali. in q̄ntū. s. graui⁹ ē ve
re & exp̄sso in aliq̄ malū cōsentire q̄ inter
p̄ratiue & effectuali. S; i cōsensu ipsius rō
nis superioris in actū pcti seu in ipsi⁹ act⁹ exe
cutionē. etiā si vt statū dictū ē talis act⁹ rea
lit ab extra n̄ p̄cederet & seq̄ret. vir n̄ solū
cōsentit s; sicut & mulier cōmedit. & tūc ē ten
tatio de se cōsummata & p̄fecta. Et intelligāt
he exēplificatiōes iuxta superius declarata.
q̄n. s. h̄mōi delectatiōes/ cōsensusq̄ i actū
sunt & ferunt super his que de se ex suo q̄
genere aut ex aliqua circūstantia peccata

mortalia existunt. **E**t hec quo ad talem materiam nature primorum motuum delectationis et consensus in actu ordinis et progressus tenentur. in quantum de eis ad propositum huius octavi tractatus istius libelli tractandum occurrebat dicta sufficiant. Qui latiora videre voluerit habet ut in superioribus in simili tactum est doctores plurimos. tam magistrum in. ij. sententiarum quam alios super dicto passu tractantes. quod etiam beatus Thomas prima secundae secundae prae suae summe

2 De tribus ad gra-

uitatem peccati conferentibus. **V**ia vero iam receter et etiam in superioribus maxime in declaratione nature et qualitatis peccati mortalis dictum et monstratum est. quod non nisi actus aliquis de sui forsan natura ex suo genere peccatum non esset vel forsan veniale solus ex intentionis corruptione vel ratione remorsus conscientie seu aliqua alia circumstantia potest peccatum mortale effici. Ex propter etiam ad clarioris semper cognitionem distinctionis seu nature peccati venialis a peccato mortali circa cuius declarationem presens principaliter materia versatur. visum est expediens de his tribus hic summam aliquam perstringere. De intentione ac fine actionis seu operationis. De esse sui natura et qualitate conscientie. De natura qualitate ac numero circumstantiarum.

De intentione ac fi-

ne actionis seu operationis. **I**n circa primum est advertendum quod intentio in generali putat hic et in materia morali. scilicet virtutis et peccati sumitur sic describitur. Intentio est actus voluntatis in aliquo fine tendentis. per aliquid vel aliquod ad illum finem ordinata. Dicitur enim intentio quasi in illud tentio. Nam intentio semper respicit aliquid ut finem scilicet. scilicet quod illud est terminus voluntatis. Ex quo clare apparet quod intentio de se importat et denotat quandam distantiam illi quod sic intendit. Et ideo quando voluntas fertur et intendit immediate in aliquid etiam si illud sit finis ultimus quem tunc sibi constituit. terminus ipsius voluntatis quod per tunc habet. non dicitur tamen proprie esse intentio. sed quoniam affectus seu voluntas in aliquid tamen finem ultimum quem sibi tunc constituit. vel tamen ad illum finem ordina-

tum fertur et tendit. non immediate sed mediis tibus alijs per quod in illud in quod sic fertur et tendit nunc pervenire tunc proprie est intentio. Ut gratia alicuius exempli fertur et tendit principaliter affectus alicuius seu voluntas in suam finalem salutem. et propter ipsam facilius assequendam intendit corpus suum domare et spiritum subicere ut hoc congruenti et cum saniori consilio et auxilio facere possit intendit religionem aliquam intrare. et per hoc faciendo ad aliquem locum talis religionis ire. Iste talis respectu salutis sue quod est ultimus finis quem tunc sibi constituit. respectu etiam dominationis sui corporis ac ingressus religionis. quod sunt fines medij ad illum scilicet finem ut tunc ordinati dicitur proprie habere intentionem. Respectu vero additionis talis loci illi religionis. licet sit quedam voluntatis dispositio. non tamen proprie dicitur esse intentio. **E**x precedenti intentionis in generali descriptione clare et facilius elicitur per descriptionem intentionis recte. per additionem scilicet istorum verborum debitum et debito modo. Et etiam intentionis perversae seu corruptae. per additionem oppositorum seu contrariorum verborum scilicet indebitum et indebito modo. Sic tamen quod in descriptione intentionis recte illa duo verba scilicet debitum et debito modo coniunctim accipiuntur. cum ipsa duo ad hoc quod intentio sit recta necessario habeant concurrere. In descriptione vero intentionis perversae seu corruptae illa duo verba opposita scilicet indebitum et indebito modo accipiuntur divisi cum alterum eorum ad hoc quod intentio perversa vel corrupta existat per se sufficiat. Et tenim (ut sepe dictum est) plura necesse est ad virtutem concurrere quam ad viciam immo per defectum unius eorum que necessario ad virtutem requiruntur transitur in viciam. **S**u per quibus quantum ad intelligentiam naturae effectus intentionis respectu eorum quod iam in hoc octavo tractatulo huius libelli circa materiam peccati mortalis et peccati venialis tractata sunt et tractabuntur spectare et sufficere videtur. subiunguntur hic aliqua regule notabiles. **P**rima regula est. Ex fine principaliter intento id est respectu finis ultimi qui principaliter in aliquo actu intenditur. actus ille attendi considerari. et iudicari habet. ad hoc scilicet quod dicatur et iudicetur bonus vel malus. meritorius vel demeritorius. Iuxta quod intelligitur applicari per dictum christi